Sequitur in litera. Et si per hoc, quod est actum credendi inniti fidei isti, intelligatur actum elici secundum inclinationem eius, tunc concedendum est quod actus credendi innitur vtrique fidei, quia actus ille credendi elicitur à potentia secundum inclinationem vtriusque fidei, quando simul insunt potentia.

Quomodo conueniunt fides infusa, & fides acquisita.

SCHOLIUM.

Ponit aliquot differentias inter fidem infusam, & acquisitam. Prima est, quod ex fide acquisita sine infusa, sæpè elicitur actum credendi, non è contra. Primum patet, quia discrepens vni articulo, credit alios sola fide acquisita. Secundum patet, quia fides acquisita est applicatio infusæ, ad credendū, & ideo fides hac est ex auditu. Loquitur Doctor de lege communi, iuxta quam prius credit quis fide acquisita, Doctorem, Pastorem, Predicatorem rerum fidei, vera dicere, qua credit proposita ab eo fide infusa, esse à Deo dicta. Constat de puero baptizato, & inter infideles adificato, quod sine Doctore, cui prius fide acquisita crederet, nunquam fide infusa credit, iuxta communem legem: si tamen Deus suppleret vicem Doctoris, quod potest, haberetur actus, fidei infusæ, sine acquisita, quod contingit in particularibus reuelationibus. Ratio est, quia fides infusa inclinat ad ea qua nullam habent euidentiã ex terminis, nec includunt euidentiã connexionis eorum. Si dicas idem esse de acquisita, negatur: tum quia generatur ex actibus, & sic quandam euidentiã habet experientia, & iuxta hoc conuenit cum scientia, qua habet obiectum sibi præsens, licet per spem, quia ex ipso genita est. De quo optimè Doctor 3. distinct. 25. quæst. 2. num. 11. Si autem daretur acquisita, per accidens infusa, idem esset de ipsa, ac de absolute infusa, quia non haberet præsentiam credibilis, esto haberet terminorum species sine predicatore, vel Doctore, iuxta illud Rom. 10. Quomodo credent ei quem non audierunt, &c. Vide Doct. 3. d. 23. n. 5. & 13. & dist. 25. qu. 1. num. 11.

*Hæreticus
vni articu-
lo discrederi
aliis credit,
sed non ex
fide diuina
3.d. 23. n. 24
puer bap-
tizatus nõ
elicit actũ
credendi ex
sola fide in-
fusa 3. dist.
25. q. 1. n. 11.*

Est tamen differentia vna quantum ad hoc, quod est actum elicere, ista scilicet quod est fide acquisita, etiam si sola infit, potest dici actus credendi, sicut credimus certis articulis testimonio fide digno asserentis, ad quos tamen non inclinatur aliqua fides infusa. Hæreticus enim in vno articulo dissentit, aliis articulis credendo, non ex fide infusa, cum illa non possit stare cum hæresi in quocunque articulo, sed ex fide solum infusa non potest quis elicere actum credendi, & hoc de lege communi: licet Deus fidei infusæ assistendo, posset mouere intellectum ad assentiendum actualiter illi, ad quod fides illa inclinatur; sed tunc fortè non ex sola inclinatione fidei istius eliceretur actus ille; sed ex motione diuina, & multò magis de lege communi ex sola fide infusa non potest haberi actus credendi. Hoc patet de puero baptizato; quia si postea nutritur in deserto, vel inter infideles, & nullam haberet doctrinam de credendis, nunquam actum rectum credendi eliceret. Et ratio est, quia fides infusa inclinatur ad credendum ea, quæ non habent euidentiã exterminis, nec includunt aliquam euidentiã connexionis terminorum, si termini sint apprehensi ex sensibus.

Contrà, nec fides acquisita includit talem euidentiã.

Responsionem quære alibi.

Aditio
aliorum.

Respondeo, sicut haberi potest in 3. distinct. 23. & 24. Fidem infusam nobis inesse, est tantum creditum, idè nullo modo euidentiã facit. Acquisitam experimur nobis inesse: qua mediante obiecta credibilia sunt per audiũ presentia, & sic aliquo modo euidentiã: licet propriè neutra sit ex obiecto euidens. Per infusam sine acquisita non potest quis exire in actum, ut patet statim superius; euidentiã habet acquisita ex testimonio reuelantis, siue predicantis.

S C H O L I V M.

Differentia secunda inter fidem acquisitam & infusam, quod illi communiter potest subesse falsum, huic non; quia illa innititur testi fallibili, hæc infallibili: sed tamen Deus immediatè aliquid reuelaret alicui, nec dedisset auxilia supernaturalia, posset naturaliter elicere actum fidei, cui non posset subesse falsum, sed tunc oporteret habere euidentiã de attestante, quã habitã, constaret immutabiliter verum esse, quod reuelat. Vide Doctorem 3. d. 23. num. 15. & 18. Explicat benè quomodo fides acquisita, quando simul cum infusa inclinatur ad actum, non potest tendere in falsum. Differentia tertia, quia non experiri me exire in actum fide infusã: est contra de acquisita, quia percipio me videre hæc reuelata esse à Deo ex testimonio Dei, consequenter experiri verum esse quod credo, quod repugnat. Hic etiam tangit, an fidelis, licet non experiat, credat tamen fide infusã, se habere infusam (de quo vide Scholium 3. dist. 23. ad num. 17. Vbi pro hoc aliquot adduxi authores,) quomodo etiam infusa dependeat ab acquisita, licet fallibili. Vide ibi Scholium ad num. 6. vbi dixi non requiri conditionem esse infallibilem, quod respectu primò venientium ad fidem clarum est, quia propositio Ecclesiæ quoad hos, non est conditio, sed vnum credendorum.

Quære ad
hoc in pro-
log.

Reportatio
nũ, & infra
hic differe-
rentia 3.

Acquisita
quãdo cum
infusa in-
clinatur ad
ad actum,
non potest
subesse fal-
sum.

Alia differentia est, quantum ad hoc, quod est actum inniti fidei: quia fides infusa non potest inclinare ad aliquod falsum, inclinatur autem virtute luminis diuini, cuius est participatio; & ita non nisi ad illud quod est conforme illi lumini diuino: actus igitur credendi in quantum innititur ista fidei, non potest tendere in aliquod falsum. Sed fides acquisita communiter innititur assertioni alicuius testis, qui posset deficere, & idè illa fides non tribuit actum credendi, in quantum sibi innititur, quod non possit sibi subesse falsum: frequenter tamen non sibi subest falsum: quando scilicet testis, cuius testimonio innititur in testificando illud fit verax. Et dixi, communiter, quia Deo immediatè reuelanti, posset quis credere credulitate acquisita: nisi aliud non sit verum reuelari à Deo, quàm actum credendi, vel noscendi causari immediatè à Deo in eo, cui fit reuelatio. Et quandocunque ad idem inclinatur fides infusa, & acquisita, tunc necessariò acquisitæ non subest falsum: non quod hæc necessitas sit ex ipsa fide acquisita, sed ex infusa concurren- te cum ipsa ad eundem actum. Innititur igitur actus credendi fidei infusæ tanquam regulæ certæ, & omnino infallibili, à qua actus habeat, quod non possit esse falsum:

sed

fed innititur acquisitæ tanquam regulæ minùs certæ : quia non per illam repugnaret actui, quodd esset falsus, vel circa falsum obiectum.

Contra istam differentiam potest argui sic, quando ad eundem actum concurrat regula fallibilis, licet cum regula infallibili, ille actus non est infallibilis. Probatur per simile, quia ex duabus præmissis, quarum vna est necessaria, & alia contingens, non sequitur conclusio necessaria. Et ratio est, quia quod dependet ex pluribus, non potest esse perfectioris conditionis quocunque illorum : nunc autem quicunque actus credendi ad hoc quodd eliciatur, dependet à fide acquisita mouente : igitur si illa sit fallibilis, nunquam actus elicitus erit ex principio tali, quin sibi posset subesse falsum.

8.

Respondet^k ad quodcunque inclinatur lumen fidei infusæ, illud est determinatè verum, si autem ad idem inclinatur simul aliud, quod quantum est de se, posset inclinatur in falsum, non ab illo alio, vt tale, sed ab isto lumine haberetur, quodd in illo actu non sit deceptio.

Tertia differentia potest poni, quæ conuenit cum prima, quæ scilicet est, quodd non percipio me inclinari in actum per fidem infusam, siue secundum illam elicere actum ; sed tantum percipio me assentire secundum fidem acquisitam, vel eius principium, scilicet testimonium, cui credo : quia si perciperem me habere actum secundum fidem infusam, & cum hoc scirem quodd secundum fidem infusam non potest haberi actus nisi determinatè verus : perciperem quodd actus meus non posset esse falsus, quia ex hoc sequitur quodd perciperem quodd obiectum actus non posset esse falsum, & tunc scirem illud, id est, infallibiliter cognoscerem illud esse verum, quod nullus experitur in se, vt credo, quantumcunque aliquis habeat vtrâque fidem & secundum vtramque assentiat : tantummodò igitur credimus in vniuersali, quodd redēs in aliquo complexum secundum inclinationem fidei infusæ, in hoc non posset errare ; quis autem, & quando secundum eam tendit, nec ipsemet tendens scit, nec alius, nec aliquis certitudinaliter experitur.

1 Contra hoc 13. de Trinit. cap. 1. *Non sic videtur fides in corde, in quo est ab eo cuius est : sed eam tenet certissima scientia, clamatque conscientia, & post : Illud quod credere iubemur, videre non possumus : ipsam tamen fidem quando est in nobis, videmus in nobis.*

Respondet : intelligit sic fidem videri, quomodo concedit animam semper se noscere : non quodd semper sit actus elicitus : sed quia semper est perfecta præsentia obiecti actu intelligibilis. Vnde subdit ibi, *rerum absentium præsens est fides*, &c. ita quodd generaliter illud, ad quod habet anima potentiam accidentalem propinquam noscendi, hoc Augustinus dicit eam noscere.

n Aliter diceretur, quodd accipit fidem pro actu credendi, de qua ibidem parum post dicit : *Aliquando rebus falsis accomodatur fides* : hoc est, aliquis actus credendi.

COM MENTARI V S.

6.

Respondeo ad quodcunque inclinatur lumen fidei infusæ, illud est determinatè verum. Sed non est sic de conclusione illata ab vna de necessariis, & alia de contingenti, quia veritas conclusionis, & euidens vnio extremorum in conclusione est præcisè ab vnione extremorum in præmissis ; & quia extrema in præmissis non habent simpliciter necessariam connexionem, licet vna præmissa sit de necessario, & alia de contingenti. Sicut hic, omne animal currit, omnis homo est animal : nam in istis præmissis maior, & minor extremitas non habent simpliciter necessariam connexionem, vt patet, quia *currit*, & *homo* non necessariò conueniuntur : idem in conclusione non sequitur necessaria connectio ; non enim maior vnitas extremorum potest concludi in conclusione, quam in præmissis, vt expositum est in 1. d. 2. p. 1. q. 1. respondendo ad primum argumentum principale. conclusio enim præcisè sequitur ex præmissis, pro quanto extrema conclusionis conueniuntur in præmissis. Sed in proposito, actus, qui est ab inclinatione fidei infusæ est neces-

sariò, & determinatè verus, & idem quicquid aliud concurrat cum fide infusa, semper ille actus erit determinatè verus, etiam posito quodd fides acquisita inclinaret ad actum, cui posset subesse falsum, quia potentia nunquam eliceret talem actum prout esset secundum inclinationem fidei acquisitæ, sed præcisè eliceret secundum inclinationem fidei infusæ, & idem nunquam posset talis actus esse fallibilis, siue falsus : non enim veritas actus est præcisè propter connexionem habituum inclinantium, sicut veritas conclusionis est præcisè propter connexionem extremorum in præmissis, & idem patet quomodo similitudo illa non tenet.

Quis autem, & quando secundum eam tendit, nec ipsemet tendens scit, nec alius, nec aliquis certitudinaliter experitur. Sicut etiam patet de habente habitum charitatis infusæ, & charitatis acquisitæ, quamuis sciat se elicere actum secundum charitatem acquisitam, quia percipit se promptè, expeditè, faciliter, & delectabiliter illud elicere, quæ sunt conditiones habitus acquisiti,

Quare acquisita, cum simul cum infusa tendit in actum non potest tendere in falsum.

Quomodo videmus fidem in nobis.

Noscere non dicit semper actum noscendū

Duplex charitas.

& non infus, vt patet à Doctore in primo, dist. 12. tamen antequam scit, & hoc de lege communi, se elicere actum secundum habitum charitatis infusum, quia tunc esset certus se esse in charitate, sed tantum scit in vniuersali, scilicet quòd actus elicitus, secundum inclinationem charitatis infusæ est verè meritorius, & dignus vita æterna, vt patet in primo, dist. 17. Sic dicendum est in proposito.

I Contra hoc. Arguit Doctot autoritatibus Augustini probando quòd habens fidem infusam cognoscat se habere illam, & per consequens percipiat se operari secundum illam.

Respondet, quòd intelligit sic, fidem videri quomodo concedit animam semper se noscere. Hic tamen aduerte, quòd communiter quando obiectum est actu præsens potentie in ratione obiecti actu intelligibilis, quòd ipsa potentia statim potest exire in actum, quia tunc ipsum obiectum, vt sic præsens cum potentia, sunt perfecta memoria fecunda, & per consequens. ex hac expositione autoritatis, sequitur quòd intellectus non tantum pro statu isto potest cognoscere ipsam fidem in se, sed etiam ipsam animam, quod tamen Doctot negat hic de anima, & supra in prolog. quest. 1. & in primo, dist. 3. quest. 3. Et quòd memoria perfecta sit quando obiectum est præsens perfecte in ratione obiecti actu intelligibilis ipsi potentie, patet à Doctore in primo, dist. 2. par. 1. quest. 3. dist. 3. quest. 7. & in secundo, dist. 1. qu. 1. dist. 3. quest. 10. & dist. 9. & in pluribus aliis locis. vide quæ ibi exposui. Dico ergo, quòd Doctot accipit huc obiectum esse præsens

Quando memoria perfecta quid.

vt actu intelligibile, non quòd immediatè pro statu isto possit mouere potentiam, quia bene sequeretur quòd posset actu intelligi. Sed sic est præsens præsentia reali, quòd si intellectus non esset alligatus statui isto, statim posset illud intelligere, quia solutus ab isto statu (quem Deus ordinauit, scilicet statuendo quòd intellectus non possit immediatè moueri à merè intelligibili, etiam perfectissime præsentis, nec etiam ab aliquo sensibili immediatè, vt patet in primo, dist. 3. qu. 3. nullum esset impedimentum quin actu posset illud intelligere. Dico ergo quòd fides est sic realiter præsens intellectui in ratione obiecti intelligibilis, quòd quantum est ex parte sua non posset esse magis præsens, & actu quantum in se est, esset in maxima propinquitate ad mouendum intellectum ad sui notitiam; & similiter intellectus posset immediatè concurrere vt altera partialis causa ad actum intellegendi, ita quòd nec ex parte intellectus, nec ex parte obiecti est aliquod impedimentum, nisi præcisè ordinatio voluntatis, quæ ordinauit quòd pro statu isto nullo modo possit immediatè moueri, nec à se ipso, nec ab aliquo merè intelligibili, vt patet dist. 3. primi.

n Aliter diceretur. Dat Doctot aliam respon- sionem? ad autoritatem dicit quòd Augustinus accipit fidem pro actu credendi, de qua ibidem parè pòt subdit: Aliquando (inquit) rebus falsis accommodatur fides, hoc est aliquis actus credendi, & sic eliciens actum fidei, potest ipsum actu reflexo cognoscere; tamen credo quòd primæ respon- sio magis sit ad mentem Augustini.

S C H O L I V M.

Trinitatem non posse sciri à nobis scientia quia, seu à posteriori, quia nullus effectus deducit in notitiam causa necessaria ad eius fieri, vel esse, & tantum voluntas Dei necessaria est ad omnes effectus, & quantum ad hoc, non refert quòd sit in Vnitate, vel Trinitate, quia vt habet Doctot 1. dist. 4. qu. 2. hac est primò vera, Deus creat, non vt supponit pro villo supposito. Neque etiam potest sciri scientia propter quid, seu à priori, quia notitia proprietatis, non habetur nisi per conceptum proprium eius, cuius est proprietatis, & talem non habemus de Deo pro hoc statu 1. d. 3. q. 2. & 3.

A posteriori non cognoscitur Trinitas.

n **D**E scientia autem quia, dico quòd non potest aliquis modò ex naturalibus attingere ad sic intelligendum Trinitatem in Diuinis: quia non potest scire illud de causa per effectum demonstratione quia; quo circumscripto remanet in causa quicquid est necessarium ad causandum; sed circumscripta, per impossibile, Trinitate, haberetur quicquid necessarium est in Deo ad causandum creaturam: quia & principium formale causandi perfectum, & completum, & suppositum habens illud principium formale perfectum, vt patet in quadam quæstione præhibita de hoc mota: videtur autem ad causationem sufficere suppositum perfectum habens principium formale perfectum.

A posteriori non cognoscitur Diuinitas.

o De scientia verò propter quid, dico quòd non potest anima modò ex naturalibus attingere ad sciendum propter quid, Deum esse trinum, quia notitia eius, quod est propriissimum subiecto, non continetur virtualiter primò, & euidenter, nisi in per se, & proprio conceptu subiecti, vel in ipso subiecto sic concepto; esse trinum, est huiusmodi respectu Dei: igitur non potest sciri propter quid de Deo, nisi habito tali cõceptu Dei; sed talis non habetur pro statu isto de lege communi. Sicut patet in prima conclusione, quia fuit de simplici notitia terminorum. Probatio maioris: quia tale proprium, aut sciretur de subiecto proprio, & per se concepto, & tunc parer veritas illius maioris; aut sciretur de subiecto concepto in vniuersali, vel distinctè, & de ipso sic concepto non potest sciri propter quid nisi per se cõceptum illius proprium & distinctum. Exemplum, esse primam figuram non potest sciri propter quid de ali-

qua

qua figura in communi, nisi per medium proprium, scilicet per rationem ꝑ circuli. nec mirum. quia prædicatum proprium ad hoc, quodd sciatuz *propter quid*, requirit medium proprium. De isto *seri propter quid*, veix essent duæ primæ conclusiones: quæ quæsitæ sunt suprà in quæstione de omnipotentia, sed non sunt hîc ad propositum: quia hîc tantum quæritur de noticia possibili modò hîc haberi ex naturalibus.

Al triaguli primo postea rioru. 1. c. 23. Quæst. 7. n. 4.

COMMENTARIUS.

8. Quando in rebus non possit cognoscere Trinitatem.

8. **S**ecundò Doctor in isto primo articulo ostendit quomodo intellectus noster pro statu isto, nec etiam pro quocunq; latu, accipiendo ipsum intellectum merè pro potentia naturali (nullo supernaturali concurrente) non possit cognoscere Trinitatem, nec demonstrare demonstratione quia; non enim potest scire illud de causa demonstratione quia; quo circumscripto remanet in causa quicquid est necessarium ad causam. sed circumscripta, per impossibile, Trinitate, haberetur quicquid necessarium est in Deo ad causandum creaturam, quia & principium formale causandi perfectum, & completum, & suppositum habens illud principium formale perfectum. Videtur autem ad causationem sufficere suppositum perfectum, habens principium formale perfectum. Et nota quòd si hîc Doctor per impossibile circumscribat omnes personas Diuinas, quòd tunc accipit suppositum perfectum pro aliquo per se stante simpliciter, licet non incommunicabiliter, & sic Deus est suppositum perfectum, quia simpliciter per se stans, licet tamen communicabiliter. Et hoc est, quod dicit Doctor. *in primo. d. 4. q. 2.* quòd hæc est primum vera, *Deus creat*, prout *ly Deus* non supponit pro aliqua persona, sed pro hoc Deo singulari, & tunc ratio formalis creandi in ipso Deo esset voluntas eius, vt patuit in *secundo. d. 1. qu. 1. & quod. q. 7* Si autem intelligit quòd sola persona Patris maneat, adhuc ipse Pater posset creare ita perfecte sicut & nunc creat, quia esset suppositum perfectum habens perfectum principium creandi, scilicet voluntatem perfectissimam De hoc vide Doctorem *in secundo. d. 1. q. 1.* Sed in proposito per effectum, vt effectus est, deuenit præcise in cognitione causæ, pro quanto dependet ab illo: Modò effectus non dependet ab eo vt trino, sed a Deo vt vno, vt patet *in prolog. q. 1.* ergo sequitur quòd intellectus per notitiam effectus non cognosceret Trinitatem.

o De tertio principali in isto articulo, scilicet de scientia *propter quid* dicit quòd *non potest modo anima ex puris naturalibus attingere ad Deum trinum propter quid* Et circa hæc omnia scilicet, quia & *propter quid*; vide quæ exposui in qu. 1. prolog.

9. Nonnulla dubia. Primum.

9. In litera huius primi articuli occurrunt nonnulla dubia. Primo in hoc: Anima ex puris naturalibus potest ex cognitione huius entis abstractando cognoscere ens in se. Et similiter ex cognitione huius boni potest cognoscere bonum in se. Et similiter abstractando à numero propriè accepto qui est quantitas discretæ, rationem propriè discretioris, haberi potest conceptus eius, quod est Trinitas. Et simi iter quocunq; transcendens per abstractionem à creatura cognita potest in sua differentia intelligi, & tunc concipitur Deus quasi confusè, sicut animali intellecto, homo intelligitur.

Secundò dubitatur in hoc: quòd quando simul insunt fides acquisita, & infusa ipsi animæ, actus vnus, & idem credendi elicitur secundum inclinationem vtriusque, quia quando sunt duæ formæ quæ naturaliter inclinant ad actum in eodem operante, vtraque quantum est de se, necessariò, & semper inclinatur ad actum, & idè quod docinque actus elicitur secundum inclinationem vtriusque.

Secundum.

Tertiò dubitatur in hoc, quòd ex sola fide infusa quis non potest elicere actum credendi, & hoc de lege communi, quia fides illi inclinat ad credendum ea, quæ non habent euidenciam ex terminis, nec includunt aliquam euidenciam connexionis tetminorum si termini sint apprehensi ex sensibus.

Tertium.

Quartò dubitatur in hoc: fides infusa nõ potest inclinare ad aliquod falsum, quia inclinat virtute luminis diuini, cuius est participatio, & idè non nisi ad illud, quod est conforme illi luminis diuino. Et fides acquisita potest inclinare ad aliquod falsum.

Quartum.

Quintò dubitatur in hoc, quòd quandoque ad idem inclinatur fides infusa, & acquisita, tunc necessariò acquisitæ non subest falsum, non quòd necessitas sit ex ipsa fide acquisita, sed infusa concurrente cum ipsa ad eundem actum.

Quintum.

Sextò dubitatur in hoc, quòd non percipio me inclinari in actum per fidem infusam, siue secundum illam elicere actum, sed tantum percipio me assentire secundum fidem acquisitam, vel eius principium, scilicet testimonium, cui credo.

Sextum.

Septimò dubitatur in hoc, quòd non potest aliquis ex puris naturalibus cognoscere Trinitatem demonstratione quia, circumscripta, per impossibile, Trinitate, haberetur quicquid necessarium est in Deo ad causandum creaturam

Septimum.

Octauò dubitatur in hoc, quòd anima ex puris naturalibus non potest scire *propter quid* Trinitatem de ipso Deo.

Octauum.

Contra primum, & primò contra primam partem, probatur quòd anima ex puris naturalibus non potest ex cognitione huius entis abstractando cognoscere ens in se. Et primò instatur sic: quæro, à quo immediatè causatur cognitio entis in se ex cognitione huius entis, puta huius albi aut immediatè causatur ab hoc albo cognito, aut ab hoc albo absolute, aut à quiditate albedinis, vt priore sua hæcitate, & hoc aut cognita, aut absolute supra, aut specie intelligibili albedinis, aut specie intelligibili entis in se. Hæc diuisio videtur sufficiens; sed nullo istorum modorum causatur cognitio entis in se. Non primò, quia pro statu isto nullum singulare immediatè mouet intellectum, nec ad notitiam sui, nec aliorum. Tum etiam, quia

10. Contra primum.

Singulare nō
mouet in el-
lectum.

vt cognitum habet esse tantum secundum quid album etiam absolute acceptum non est præfens intellectui, nec secundum se, loquendo de albo singulari, nec secundum aliquam speciem propriam, quia pro statu isto non habetur species intelligibilis singularitatis sub ratione propria. Non secundò, quia quiditas, vt cognita, habet esse diminutum, & per consequens, vt sic, non potest mouere intellectum nec ad sui, nec aliorum noticiam. Nec similiter ipsa quiditas absolute sumpta, quia vt sic, non est præfens intellectui. Non per speciem intelligibilem, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. quæst. 6. & vt sic, habet esse tantum diminutum, quia tantum esse representatum. Nec tertio, quia si species intelligibilis albi causar partialiter noticiam entis in se, hoc non est possibile, nisi prius in eodem intellectu causet noticiam omnium aliorum, quæ immediatus se habent ad album, quia semper prius causar noticiam perfectiorem quam possit, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. quæst. 2. & sic prius causet noticiam albi, coloris, qualitatis, absoluti, & sic ascendendo, quod tamen non videtur. Tum etiam, quia species propria albi est eadem ipsi albo, patet, quia per ipsam tantum ipsum album est præfens, & nihil aliud, à iter idem simul sset representatiuum magis, & minus communis, quod non videtur secundum Doctorem in primo, distinct. 3. quæst. 6. contra Henricum. Non quarto, quia tunc quæro, a quo illa species entis in se sit causata, non à fundamento, quia tunc illud posset causare plures species diuersorum obiectorum. Tum e iam, quia si sic, sequeretur quod non posset causare speciem entis in se, nisi prius; vel simul causeret species omnium superiorum ipsius albi, quia cum sit causa merè naturalis, semper producat speciem propinquioris primo obiecto, scilicet albo. Tum etiã, quia non ponitur causari aliqua species intelligibilis, nisi respectu obiecti sensibilis. modò ens in se non est possibile, vt patet; ergo non potest pro statu isto causari species intelligibilis propria ipsi enti in se

II.

Secundò instatur sic: si conceptus entis potest abstrahi ab hoc ente, quæro, aut abstrahitur ab aliquo posteriori hoc ente, aut ab aliquo priori, ita quòd sit in re aliquid, à quo abstrahitur. Non primò, quia propriè talis conceptus abstractus non esset quiditatiuus. Non secundò, quia tunc in re, puta in Francisco, esset entitas absoluta prior substantia corporea, viuente, sensitua, & rationali, sed hoc non videtur, quia quæcunque entitas pertinet ad esse Francisci, videtur, quòd sit substantia, aliter ex non substantia esset substantia, quod est impossibile.

Tertio instatur sic; si ab hoc ente, puta Francisco, potest abstrahi ens in se, sine absolute, tunc sequeretur quòd in Francisco essent plures singularitates constituentes ipsum in esse singulari, quia à Francisco, vt hoc ente, abstrahitur ens, vt ab hac substantia abstrahitur substantia absoluta, vt ab hoc corpore abstrahitur corpus, vt ab hoc animali abstrahitur animal, & ab hoc homine abstrahitur homo. Istæ consequentiæ patent per Doctorem in quarto, distinct. 1. quæst. 1. & dist. 8. & in primo, dist. 1. parte 2. quæst. 1. quia potest considerari Franciscus, vt suppositum entis: suppositum substantiæ, corporis, animalis, hominis, &c. Si dicatur quod non est inconueniens esse plures singularitates, vt patet de composito substantiali

per se vbi partes habent propriam singularitatē. Saltem in isto de pluribus suppositis, quia si à Francisco possunt huiusmodi conceptus abstrahi, sequitur quòd idem Franciscus poterit considerari, vt suppositum entis, vt suppositum substantiæ, & sic de aliis descendēdo, & vt est suppositum entis non intelligitur tunc suppositum substantiæ, patet; quia vt suppositum entis nō repugnat perfectio simpliciter, sed bene repugnat, vt supposito substantiæ generatæ, vt patet per Doctorem in primo, dist. 1. parte 2. quæst. 1. & distinct. 8. q. 2. & in quodl. q. 1. 5.

An suppositio
repugnet per-
fectio simpli-
citer.

12.

Instatur quartò, quia quæro de illo ente in se abstracto quòd sic? aut est actus intelligendi, quo ipsum intelligo, aut idolum fabricatum, per intellectum, aut res concepta. Si primò, hoc non videtur. Tum, quia ille actus nō prædicatur in quid, vt patet. Tum, quia quæro, ad quid terminatur ille actus, aut terminatur ad ens in se, vt prius omni alio pertinēt ad esse Francisci, & tunc sequitur quòd tale ens erit potentiale ad substantiam, corpus, viuens, animal, & rationale cum vltimatè ab omnibus istis perficeretur, & tunc quærit, quomodo contrahitur, aut terminatur ad ipsum Franciscum, siue ad ens, & tunc sequitur quòd non consequitur ens, vt in se, sed præcisè vt in Francisco, & vt sic, non est commune alicui. Si secundò, patet quòd non. Tum, quia illud idolum non prædicatur in quid de Francisco, nisi accipiatur ab aliquo pertinente ad quiditatem Francisci prius ipso Francisco, & tunc vt prius, quæritur de illo quòd sit, an ens absolute, an substantia &c. Tum, quia intelligere illud idolum in se non est intelligere ens in se. Si tertio; & hoc non, quia res vt concepta, est tantum vnum ens per accidens, & tale non prædicatur in quid. Si dicatur, quòd accipitur pro re conceptibili habente esse præter omne opus intellectus, & tunc arguitur vt prius.

Quintò instatur, & quæro de ipso ente in se, vt est commune Deo, & creaturæ, vt dicit hinc Doctor, pro quo accipitur? aut pro conceptu, aut pro actuali intellectione, & arguitur vt prius, aut pro re, siue pro realitate præter omne opus intellectus, & tunc sequitur quòd Deus, & creatura nō tantum conueniunt in conceptu, sed etiam in vera realitate, quòd est contra Doctorem in 1. d. 8. q. 2. qui dicit quòd quamuis Deus, & creatura conueniant in conceptu communi, non tamen conueniunt in aliqua realitate.

Sextò instatur, quia posito, quòd ens possit in se considerari abstrahendo ipsum ab hoc ente cognito, & vt sic abstracto concipitur Deus quiditatiuè, confusè tamen sic concipiendo, aut concipitur homo quiditatiuè, quia concipitur sub prædicato dicto in quid de ipso homine. Sed hoc non sequitur, quia oporteret prius probare, quòd ipsum ens natum sit conuenire ipsi Deo quiditatiuè, sed hoc non potest probari. Tum, quia tale ens est posterius Deo, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. quæst. 2. Tum, quia illud, à quo acciperetur non esset in Deo in vltima actualitate, sicut nec conceptus dictus in quid de pluribus, nam quicquid est in Deo præter opus intellectus est simpliciter in vltima actualitate, vt patet per Doctorem in pluribus locis.

Secundò instatur contra aliam partem de numero, vbi dicit quòd abstrahendo rationem numeri discreti potest haberi conceptus terminatus. Hoc non videtur ad propositum, primò, quia per-

13.

sonæ

sonæ diuinæ non numerantur, vt probat ipse in *in primo dist. 24.* Posito ergo quòd possit abstrahere rationem numeri discreti, puta à numero ternario trinitatem, & sic posito, quòd concipiatur illam, illa tamen non conuenit Trinitati diuinæ, sicut conceptus entis Deo conuenit, & prædicatur in *quid* de Deo, & sic possum intelligere quòd aliquod ens est primum abstrahendo primitatem ab ente, & coniungendo ipsi enti; sed non sic videtur de Trinitate, quia accipiendo Trinitatem sic abstractam non est verum, quòd aliquod ens summum sit sic trinum, vt patet.

Secundò inflatur sic quærendo de isto prædicato, scilicet *trinum*, vt cum dico, *aliquod ens est trinum*, quid intelligitur per *ly trinum*? aut præcisè actus cognoscendi, quo cognoscitur trinitas numeri discreti, aut intelligitur ipsa trinitas numeri discreti abstracta ab ista, & ista trinitate discretæ; aut aliquis conceptus, qui dicitur huiusmodi trinitas. Non primò. Tum, quia intellectus illa verè non prædicatur, significatum enim rei prædicatur. Tum etiam, quia quæro ad quid terminatur talis intellectus; si ad trinitatem numeri discreti, illa non conuenit Deo trino, vt intelligere Deum trinum; aut alteri trinitati, puta personarum in eadem natura, si illa non abstrahitur à numero discreto, vt patet. Non secundò, vt patet, quia illa non conuenit Deo trino, de quo loquimur in proposito. Non tertio, quia quæro, quid correspondet illi conceptui? Tandem oportebit inuenire aliquod abstractum ab aliquo alio, quàm à numero discreto de genere *Quantitatis*.

Deinde inflatur contra aliam partem, in qua dicitur quòd cognoscendo ens in sua indifferencia, cognoscendo Deum confusè, sicut concepto animali in se, concipitur homo confusè. Contrà, quia nihil concipitur confusè, quod concipitur sub conceptu distinctissimo. Sed concipiendo Deum, vt præcisè in ente concipitur sub conceptu distinctissimo; ergo Deus, vt in ente conceptus, non concipitur confusè. Maior est nota, quia subiectum includit prædicatum. Minor patet, quia conceptus entis est conceptus in se distinctissimus, imò non potest concipi nisi distinctè, vt patet à Doctore *in primo dist. 3. q. 2.* qui vult quòd cognitio distincta primò, & principaliter incipiat à conceptu entis.

Respondeo ad omnes obiectiones, præmittendo aliqua necessaria. Primò præmitto, quòd conceptus entis in se potest abstrahi ab hoc ète cognito, hoc potest multipliciter intelligi. Primò, quòd hoc ens, puta hæc albedo, vt hæc sit immediatè cognita ab intellectu, & vt sic cognita, potest abstrahere ens in se; & hic sensus est falsus, quia talis non potest primò, immediatè cognosci ab intellectu pro statu isto. Secundò, quòd hæc albedo immediatè moueat sensum exteriorem, & post imaginationem, sic, quòd albedo extrà causet speciem sui sensibilis in organo visus, & illa eadem species causet speciem sensibilem in imaginatiua, quæ dicitur phantasia, & sic potentia visua cognoscit albedinem in se præsentem per speciem sensibilem impressam in organo visus, & virtus imaginatiua per ipsum phantasma cognoscit eandem albedinem etiam non præsentem, & post phantasma vna cum intellectu agente causat speciem intelligibilem in intellectu possibili, vt patet à Doctore *in primo, dist. 3. quæst. 8.*

& *infra quæst. 15.* & sic tandem cognoscitur primò ipsa albedo per illam speciem intelligibilem, quæ intellecta potest hæc albedo intelligi, non tamen sub ratione propria singularitatis, vt patet à Doctore in primo. Et hoc modo potest intelligi dictum Doctores, scilicet, quòd ab isto ente, puta ista albedine, quæ vt singularis, non tamen sub ratione propria singularitatis, primò apprehenditur à sensu exteriori, & immediatè, post à sensu interiori, & vltimò ab intellectu, sic tamen, quòd intellectus primò apprehendit eam in se quiditatiuè, & post, vt singulare, confusè tamè. Et hoc modo abente sic cognito, potest abstrahi ens in se.

Secundò præmitto, quòd tenendo, (vt credo esse verum, imò necessarium secundum opinionem Doctores) istam veritatem, scilicet, quòd in cognitione abstracta non concurrat obiectum intelligibile, sed tantum species intelligibilis, vt aliàs exposui; potest sustineri primò, quòd eadem species intelligibilis, quæ immediatè causetur à phantasmate, vt primum, & immediatè representantium ipsius albedinis, possit non tantum partialiter causare notitiam abstractiuam ipsius albedinis, sed etiam quòd possit partialiter causare notitiam omnium essentialiter, & virtualiter contentorum in ipsa albedine, & sic potest immediatè causare cognitionem omnium superiorum, & sic causare cognitionem entis in se, & etiam omnium passionum virtualiter contentarum, vt exposui *in primo, dist. 3. q. 2. & 3* & aequaliter *in secundo, dist. 3.* Secundò potest sustineri, quòd quodlibet essentialiter contentum in ipsa albedine habeat propriam speciem intelligibilem, ita quòd color habeat propriam, & sic ascendendo vsque ad ens inclusiue. Et similiter quòd omne naturaliter conceptum habeat propriam speciem intelligibilem. Sed omnes istæ species ordinatè causantur ab intellectu agente, & ab ipso phantasmate. Vel fortè vna species causet aliam, vt puta species intelligibilis albedinis causet speciem coloris, & alias aliorum superiorum. Sed hoc non ita assero. Istis præmissis, cum dicitur, tenendo opinionem Doctores, scilicet, quòd singulare non immediatè mouet, patet responsio ex primo præambulo quomodo singulare moueat, & quomodo non moueat. Et cum dicitur de quiditate in se, concedo quòd ipsa nō mouet, cum tantum habeat esse diminutum. Cum dicitur de specie intelligibili, Dico, quòd tenendo primum modum de ipsa specie, quòd ipsa immediatè mouet ad notitiam albedinis in se, & immediatè post ad notitiam coloris, & sic ascendendo, & hic non ponendo aliud impedimentum, puta imperium voluntatis, de quo *in secundo, dist. 9. & dist. 42.* vide quæ ibi exposui, & tunc habita cognitione entis in se, potest intellectus, saltem imperio voluntatis, firmare se in cognitione entis in se, & hoc sufficit. Potes etiam dicere, vt dixi in primo. Tenendo etiam secundum modum, scilicet, de pluralitate specierum intelligibilium, potest dici quòd ordinatè causantur ab ipso fundamento, & intellectu agente, & tunc voluntas potest modò vti vna specie intelligibili, modo alia, sicut exposui *in primo, dist. 3. & in dist. 9.* Et hoc vide quæ dixi *in primo, dist. 3. quæst. 2.*

Ad secundum dico breuiter, quòd conceptus entis potest abstrahi ab aliquo, quod est actus in Francisco prius, sicut etiam animal abstrahitur ab ali-

I 5.
In cognitione abstracta non concurrit obiectum intelligibile. Species mouet, & non obiectum in specie.

An singulare moueat.

Pluraliter specierum à quomodo causatur.

Conceptus entis est distinctissimus.

I 4.
Distinctio de conceptu entis.

ab aliquo priori in Francisco puta à sensitivo, vel aliquo alio. Et cū inferitur, quòd tūc in Francisco esset aliquid pertinens ad esse ipsius, quòd nō esset formaliter substātia. Dico, quòd oportet hoc cōcedere; nec sequitur quòd ex nō substātia sit substātia, imò si Franciscus est substātia sit ex substātia, quia sit ex ente, vt cōtracto ad substāntiam. Dico ergo, quòd ens, vt aliquo modo prius substātia creata, est suo modo potenziale ad vteriores differentias, vel modos intrinsecos, non tamen est ita potenziale, sicut res, à qua accipitur animal, siue conceptus animalis ad animam intellectuam, à qua accipitur conceptus rationalis, cūm sint diuersæ res, sed fortè eadem res inducit aliquam realitatem quiditativam, à qua accipitur conceptus entis, sicut fortè ab eadem albedine accipiuntur distincti conceptus, ita quòd ab vna realitate albedinis accipitur conceptus coloris, & ab alia priore conceptus qualitatis, & ab alia adhuc priore accipitur conceptus entis, & sicut conceptus coloris acceptus ab vna realitate in albedine est contrahibilis ab alio conceptu contractiuo, siue determinatiuo accepto ab vltima realitate albedinis, ita quòd realitas, à qua accipitur cōceptus coloris, est suo modo potētiālis ad realitatem, à qua accipitur cōceptus differentitiz, puta cōceptus disgregationis; sic pariformiter videtur dicēdū, quòd realitas, à qua accipitur cōceptus qualitatis sit suo modo potētiālis ad realitatem, à qua accipitur cōceptus differentiz cōtractiuus, siue determinatiuus ipsius conceptus qualitatis ad colorem. Sic similiter potest probabiliter dici, quòd realitas, à qua accipitur conceptus entis in se, sit suo modo potētiālis ad realitatem, à qua accipitur conceptus contractiuus, siue determinatiuus ipsius conceptus entis, siue ille conceptus contractiuus sit differentia, siue gradus intrinsecus, siue modus aliquid alius, de hoc non curo. Et sic patet quomodo nullum est inconueniens in eadem re ponere plures realitates quiditativas, & ad quiditatem rei verè præter omne opus intellectus pertinentes.

17,

Ad tertium. Dico primò, quòd esse plures singularitates partiales in aliquo, non tantūm nō est inconueniens, sed est necesse illud ponere, vt patet in composito substāntiali ex materia, & forma, vbi materia habet propriam singularitatem aliam à singularitate compositi, & aliam à singularitate formæ; & similiter forma habet propriam aliam à præmissis. Et hoc patet à Doctore in secundo, dist. 3. sic non videtur inconueniens, quòd vniformiter sint plures singularitates, quia plures entitates partiales; esset tamen inconueniens, imò simpliciter impossibile, quòd in eodem singulari possint esse plures singularitates totales, vel vltimatæ, quia tunc esset singulare duabus singularitatibus cōpletuè, & æquè perfectè ab vna sicut à duabus, & sic simul posset esse singulare, & non singulare, quia circūscripta vna, & posita alia esset, quia singularitas eius esset, & non esset, quia alia circūscripta. Hæc cōsequētia patet à Doctore in pluribus locis. In proposito tamen dico quòd non essent tot singularitates quot entitates, siue realitates in Francisco, nisi essent ibi realiter distinctæ; & patet, quia hæc albedo est tantūm vnum singulare, & præcisè vna singularitate, & non pluribus, & tamen distinguuntur in ea plures realitates, vt suprà patuit, sed quia

non distinguuntur ibi realiter, sed tantūm vel ex natura rei, vel formaliter, idè non dicunt distinctas singularitates. Potest tamen vnico verbo dici quòd tot sunt ibi singularitates, quot sunt realitates pertinentes ad quiditatem, ita quòd si illæ entitates distinguuntur abinuicem realiter, similiter & singularitates distinguuntur realiter: si formaliter, formaliter; si præcisè ex natura rei, sic sunt distincta singularia ex natura rei; & sic concedo quòd eo modo quo distinguuntur in albedine realitates, eo modo sunt tot singularia, & tamen erit hæc albedo tantūm, videlicet singulare totale, & vltimatum; & sic patet quomodo hæc albedo potest verè considerari vt singulare entis, vt singulare coloris, vt singulare qualitatis, vt singulare albedinis, & hoc loquēdo ex natura rei, & non tantū cōceptibiliter, vt suprà patuit.

Et cūm vltra inferretur de supposito, puta, quòd Franciscus potest considerari vt suppositum talis, &c. Dico, quòd non accipit ibi Doctor suppositum prout est in communicabile, & vt quo, & vt quod, de quo ipse loquimur, in primo, d. 2. p. 2. q. 1. secundūm quòd vt suppositum dicit negationem duplicis dependentiæ, scilicet actualis, & aptitudinalis, de quo Doctor in tertio, dist. 1. q. 1. & infra in quodlibet. 19. Sed accipit suppositum pro singulari entis, id est, quòd perfectio simpliciter est melior in quodlibet ente, quàm suum impossibile. Et sicut est melius simpliciter animam esse sapientem simpliciter, quàm includere suum impossibile, & tamen anima non est propriè suppositum: Similiter est melius simpliciter hunc colorem, vt est singulare entis, habere sapientiam infinitam, quàm habere suum impossibile, quia vt ipse color præcisè consideratur vt ens, sibi non repugnat talis perfectio, licet sibi repugnet vt est singulare coloris. Et quòd Doctor non accipiat ibi suppositum propriè, de quo suprà, patet, quia ipse concedit quòd est melius simpliciter Deum habere intellectum, & voluntatem, & sapientiam, quàm habere eorum impossibile; & tamen ipse Deus, vt Deus, non est suppositum alicuius, accipiēdo suppositum modo præexposito.

Ad quartum. Dico primò, quòd fortè non erit inconueniens dicere ipsum ens in se esse actum intelligendi, quo intelligo Franciscum, vt ens absolute. Cūm instatur, quòd talis actus non prædicatur in quid. Dico, quòd prædicari in quid de alio potest dupliciter intelligi, vel quia est de quiditate illius de quo prædicatur; vel quia accipitur ab aliquo pertinente ad quiditatem subiecti, de quo prædicatur, & hoc accipiēdo subiectum non pro termino, nec pro actu intelligendi, quo intelligo Franciscum, sed pro significato, & pro re Francisci. Primo modo concedo quòd non prædicatur in quid, quia nullus actus intelligendi est de quiditate alicuius subiecti. Secundo modo prædicatur in quid, quia ille actus intelligendi accipitur ab entitate quiditativa in Francisco, & hoc modo non videtur fortè inconueniens. Cūm secundo inferretur, ad quid terminatur ille actus intelligendi? Dico, quòd ad entitatem quiditativam in Francisco. Et cūm dicitur, quòd talis entitas erit potētiālis ad vteriores entitates. Dico primò, quòd si ponatur quòd entitas absolute in Francisco nullo modo

Inuenit in illos, qui possunt gradum sensuum distinctum realiter ab intellectu suo.

18.
Quomodo accipitur suppositum.

19.

Prædicari in quid potest accipi dupliciter.

modo præter opus intellectus intelligitur ex natura rei prior, quod tunc terminatur ad Franciscum, ut præcisè consideratum sub ratione entis. Dico tamen, & melius, quod terminatur ad realitatem quiditativam suo modo priorem omni alia realitate in Francisco, sicut in albedine distinguuntur realitates, ut suprâ patuit. Dico secundò, quod secundum aliquos posset concedi quod ens in se, quod ponitur prædicari in *quid* de decè Prædicamentis, ponitur quoddam dolum fabricatum ab intellectu, quod tamen dicitur prædicari in *quid*, non quod sit de quiditate illius, de quo prædicatur, sed quia accipitur ab aliquo pertinente ad quiditatem subiecti.

20. Dico tertio, & melius primo, & secundo modo, & magis ad mentem Doctoris quod ens in se, ut ponitur commune Deo, & creaturæ, accipitur pro aliquo conceptibili, ita quod in Francisco sunt ex natura rei distincta conceptibilia. Potest enim concipi ut homo, ut animal, ut corpus, ut substantia, ut ens, ita quod in ipso est alia, & alia realitas, à quibus accipitur alius, & alius conceptus; & sicut ab una accipitur conceptus substantiæ, ita ab alia accipitur conceptus entis, aliter Franciscus non posset verè considerari, siue intelligi, ut singulare hominis, ut singulare animalis, ut singulare substantiæ, & ut singulare entis. Et ut intelligitur singulare substantiæ, præcisè non intelligitur ut singulare corporis, nec similiter ut præcisè intelligitur singulare entis, non intelligitur singulare substantiæ, nec corporis. Et concedo breuiter, quia realitas, à qua præcisè accipitur conceptus entis, si esset realiter distincta ab aliis realitatibus perfectioribus Franciscum, quod verè realiter perficeretur ab illis, sicut & nunc quando genus, & differentia accipiuntur ab alia, & alia re realiter distinctis, quod res, à qua accipitur genus realiter perficitur à re, à qua accipitur differentia. Sed si realitas, à qua accipitur conceptus entis, non distinguitur ab aliis realitatibus realiter aliquo alio modo, tunc dico quod eo modo, quo distinguitur à posterioribus realitatibus, eo modo dicitur perfici ab illis, ut patet suprâ copiosissimè de realitatibus in albedine. Et dixi de realitate entis in creaturis tantum, quia in Deo non pono aliquam realitatem priorem, à qua accipitur conceptus entis, cum omnis realitas diuinæ essentiae sit ibi in vltima, & perfectissima actualitate, & per consequens nullo modo est in potentia, nec quasi in potentia ad aliam, imò existentia essentiae diuinæ quæ est in vltima, & perfectissima actualitate, ponitur de intellectu quiditativum ipsius, ut patet à Doctore in primo, dist. 2. parte 1. quaest. 2. dist. 25. & in quoli. q. 1. art. 1. Et sic patet responsio.

In Deo non ponitur realitas aliqua prior.

21. Ad quintum dico, quod conceptus entis prout accipitur à creatura, accipitur ab aliqua realitate quiditativa in ipsa creatura. Et sic propriè dicitur ille conceptus prior Francisco, pro quanto accipitur ab aliquo priori in Francisco. Et similiter dicitur prædicari in *quid*, & esse de quiditate Francisci, pro quanto accipitur à realitate pertinente realiter ad esse quiditativum Francisci, eo modo quo etiam ponimus animal, siue hominem actu prædicari in *quid* de pluribus, non quod conceptus hominis sit simul de quiditate illorum, quia illud,

Secs Oper. Tom. XII.

quod sic prædicatur, ponitur vnus conceptus numero in se formaliter, sed quia accipitur ab entitate pertinente ad essentiam Francisci &c. idè dicitur de illis prædicari in *quid*. Et de hoc vide quæ exposui per longum tractatum in *secundo, dist. 5. q. 1.* ubi de hac materia extant singularia dubia. Sed loquendo de conceptu entis prout dicitur prædicari in *quid* de Deo. Dico, quod talis conceptus nullo modo accipitur ab aliqua entitate in Deo quiditativa perfectibili, vel quasi perfectibilivteriori entitate pertinentè ad entitatem ipsius, quia in Deo præcisè est vna entitas essentialis, & quiditativa, quæ est natura merè intellectualis, quæ; ut consideratur prior omni suo attributo, & omni gradu intrinseco, est simpliciter indistincta, & singularissima, ita quod non est ibi considerare aliquam realitatem aliquo modo contrahibile, & perfectibile quiditativam, cum sit vna tantum omnino præter omne opus intellectus indistincta, imò sic est vna, & indistincta, quod ex se formaliter est *hac*, & nullo modo est *hac* per hæc ceitatem aliquo modo distinctam præter opus intellectus, & sibi ut priori aduenientem, est enim in vltima actualitate, & perfectissima & de se formaliter *hac*, & in tali priori nullam penitus ponere distinctionem; & hæc omnia possunt probari ex diuersis dictis Doctoris in primo, dist. 2. parte 2. & dist. 5. q. 2. & dist. 8. & in quoli. q. 1. & in pluribus aliis locis. Concedo ergo quod conceptus entis non accipitur ab aliqua realitate priore aliquo modo in essentia diuina, sed accipitur immediatè ab ipsa essentia omnino indistincta, & sic talis conceptus nullo modo ponitur de quiditate Dei, quia conceptus, qui propriè ponitur de quiditate illius, de quo prædicatur in *quid*, accipitur ab aliquo pertinente ad esse quiditativum illius, sic tamen quod illud de quo prædicatur, includat aliquid aliud præter realitatem, à qua accipitur conceptus dictus in *quid*, sicut patet de homine, qui prædicatur in *quid* de Francisco, quia Franciscus vltra naturam humanam, à qua accipitur conceptus hominis, includit etiam propriam singularitatem contractivam humanitatis. Patet ergo quomodo conceptus entis nullo modo ponitur de quiditate Dei, prædicatur tamen in *quid* de ipso Deo, quia accipitur ab ipso Deo præcisè, ut priori omni attributo, & omni gradu intrinseco, qui Deus, ut sic, nihil aliud significat, nisi naturam diuinam singularissimam perfectissimè existentem, & in vltima, & perfectissima actualitate, quæ sic tantum dicit esse quiditativum, & præcisè vnum omnino, præter omne opus intellectus indistinctum.

Not hic pulcherrimè quomodo conceptus entis prædicatur in *quid* de Deo.

Ex his apparet quomodo Deus, & creatura conveniunt in conceptu entis, & non in aliqua realitate communi, quia nihil reale est aliquo modo commune Deo, & creaturæ, sed præcisè est conceptus, qui non accipitur ab aliqua realitate potentiali Deo, & creaturæ; sicut dicimus quod conceptus hominis accipitur ab aliqua natura communi Francisco, & Ioanni, id est, ab humanitate indifferente ad singularitatem Francisci, & singularitatem Ioannis, ut diffusè exposui in *secundo, dist. 3. q. 1.* Sed an de è Genera conveniât quiditativè in conceptu entis, accepto ab aliquo communi ex natura rei ipsi generibus. Dico, quod non habentem

22. Quomodo Deus & creatura conveniunt.

hoc pro inconuenienti, quòd tale commune sit diuersimodè determinabile. Sed omittatur pro nunc eum non multum faciat ad propositum nostrum; sufficit enim ad propositum nostrum habere quòd conceptus entis prout prædicatur in *quid* de aliqua creatura, quòd accipitur ab aliqua realitate quiditatiua ipsius. Sed prout prædicatur in *quid* de Deo, præcisè accipitur ab ipso Deo pænitus indistincto.

Nota

Ad sextam, & vltimam instantiam, ad hanc partem pertinentem. Dico breuiter, quòd sufficit quòd ille conceptus entis possit accipi ab ipso Deo omnino indistincto dicente perfectissimum *esse* quiditatiuum, & sic concedo, quòd potest abstrahi ab ipso immediatè, & nõ ab aliquo priore in Deo, vt supra exposui; & sic concipiendo ens in se, tamen abstractum à creatura, concipitur quiditatiuè ipse Deus, non in se quiditatiuè, sed in aliquo conceptu quiditatiuo, id est, quòd concipiendo aliquid in se, quod natum est prædicari de alio in *quid*, concipio illud aliud quiditatiuè, id est, quòd præcisè concipio prædicatum natum dici in *quid* de illo, & sic concipiendo ens in se concipio Deum quiditatiuè, id est, concipio aliquid in se, quod natum est prædicari in *quid* de Deo, non tamen quòd sit de quiditate eius, sed quia natum est abstrahi ab ipso Deo, qui dicit perfectam entitatem quiditatiuam. Sed de creatura prædicatur in *quid*, & est de quiditate eius modo præ-exposito.

23.

Trinitas potest accipi nõ in se, & in conceptu.

Ad instantias contra secundam partem de numero &c. Pro maiori intelligentia præmitto aliqua. Primò, quòd accipiendo Trinitatem non in se, sed in conceptu, puta, quòd tres personæ accipiuntur pro tribus conceptibus distinctis, forte hoc modo isti conceptus possunt numerari. Sed de hoc dictum est in primo, dist. 3 q. 5. de vestigio Trinitatis, & dist. 24. Accipiendo tamen personas pro ipsius significatis, certum est quòd non numerantur propter causam à Doctore assignatam in 1 dist. 24. Secundò præmitto, quòd Doctor non intelligit proprie de numero, ita quòd cum dico *aliquod ens est trinum*, non intelligit de numero ternario proprie sumpto, sed intelligit de numero eo modo, quo potest intelligi, poni; & quia numerus est primò nobis notus ex diuisione continui, & ex aggregatione vnitatum, secundum quas numeramus, idè ab ipso numero proprie accepto abstracto rationem discretionis, quæ ponitur communis omni numero, siue proprie, siue improprie accepto. Et tertio præmitto, quòd Doctor non accipit hinc Trinitatem sic absolute, sed sicut ab hoc ente abstracto rationem entis in se, & ab hoc numero rationem numeri in se, & ab hac vnitatem rationem vnitatis in se, & ab hoc supposito rationem suppositi in se, & ab hoc summo rationem summi in se, & coniungendo omnia ista, formo hæc propositionem; *aliquod ens summum est trinum & vnitatum*, id est, aliquod ens summum vnum, & idem perfecte est in tribus suppositis, siue aliqua natura summa omnino in se vna, & indiuisa est simpliciter, & perfecte in tribus suppositis realiter ab innicem distinctis, & sic patet intentio Doctoris, & per consequens patet etiam responsio ad illa duo argumenta.

24.

Ad instantias contra aliam partem. Dico breuiter quòd Deus nullo modo dicitur distinctè

cognosci per conceptum entis, quia tunc dicitur aliquid distinctè cognosci, quando cognoscitur secundum omnia pertinentia ad *esse* illius, & sic albedo distinctè cognoscitur quando cognoscitur secundum omnes realitates, à quibus accipitur alius, & alius conceptus; & sic non potest distinctè concipi in re, nisi concipiatur secundum realitatem, à qua accipitur conceptus entis, nec per consequens conceptus albedinis potest distinctè concipi, nec omnes conceptus pertinentes ad conceptum eius conciperentur; & sic oportet quòd concipiatur primò conceptus entis. Sed in Deo non sunt huiusmodi realitates, vt supra patuit, sed tantum vna realis quiditatiua omnino indistincta, quæ ex natura rei, vel totaliter scitur, vel totaliter ignoratur, & vt sic nullo modo est resolubilis in aliquid prius, & per consequens non diceretur aliquo modo distinctè cognosci per conceptum entis, & vt sic, est non tantum summè simplex, sed etiam simpliciter simplex. Si verò accipiatur Deus non ex natura rei, sed pro conceptu, tunc fortè conceptus entis includitur in tali conceptu, & per consequens potest ille conceptus distinctè cognosci per distinctam cognitionem omnium pertinentium ad eius conceptum, & quia conceptus entis sic pertinet: tunc cognitio distincta eius primò incipit à conceptu entis. Sed postea est difficultas, vt ab vna, & eadem re omnino præter opus intellectus indistincta, possunt esse plures conceptus quiditatiui: pro nunc omitto hanc difficultatem, aliàs tamen prolixè pertractandam. Ad propositum tamen dico, quòd quamuis conceptus entis in se sit omnino distinctus, nec potest in se confusè concipi confusione partium actualium, est tamen confusus confusione partium potentialium, quia contrahibile ad omnia inferiora, & sic cognoscendo aliquid, vt præcisè in tali conceptu concipitur confusè. Dico tamen breuiter, quòd in proposito dicitur aliquid cognosci distinctè, quando in se cognoscitur, & non præcisè, vt in alio, & per consequens dicitur Deus tantum confusè concipi, vt præcisè concipitur in ente. Dicitur autem distinctè concipi quando in se perfecte concipitur, & cognoscitur. Ex his patet responsio ad illas duas instantias, nec oportet nunc aliter respondere.

Deus non distinctè cognoscitur per conceptum entis.

Deus non distinctè cognoscitur per conceptum entis.

Dubium

Responsio

Quid sit distinctè concipi.

Secundò principaliter instatur contra secundam conclusionem, probando quòd idem actus non eliciatur à fide infusa, & acquisita. Et primò sic: habitus specie distincti necessaridè inclinant ad actus specie distinctos. Patet ista, quia sicut actus distinguuntur specie ex obiectorum specifica distinctione, sic similiter habitus videntur vt specie distincti, præcisè inclinante ad actus specie distinctos. Sed fides infusa, & acquisita sunt habitus specie distincti; patet quia supernaturalis, vt huiusmodi specie distinguitur à naturali, sicut etiam corruptibile, & incorruptibile. Tum etiam, quia si essent eiusdem speciei, posset habitus infusus causari à causa naturali; patet, quia si vnum indiuiduum potest naturaliter causari, etiam quolibet eiusdem rationis poterit naturaliter causari; ergo est impossibile quòd vnus, & idem actus credendi sit simul secundum inclinationem vtriusque habitus.

Secundò instatur sic; plures habitus acquisiti

Secundò instatur sic : plures habitus acquisiti specie distincti, etiam loquendo de habitibus fidei, non possunt simul inclinare ad vnum, & eundem actum ; ergo nec multò minùs habitus acquisitus, & habitus supernaturaliter infusus. Consequentia patet. Tum, quia supernaturalis, & naturalis minùs conueniunt, quàm duo naturaliter acquisiti. Tum etiam, quia naturaliter acquisiti habent euidentiã ex testimonio creato, cui firmiter creditur, non sic supernaturalis. Antecedens patet, quia respectu huius articuli *Deum est trinus & vnus*, potest causari habitus inclinans ad actum respectu illius conclusionis, siue articuli. Et respectu huius articuli. *Verbum caro factum est*, potest acquiri alius habitus à Deo præcisè inclinans ad assentiendum huic articulo, *Verbum caro factum est*, & tamen isti habitus fidei nullo modo inclinant ad eundem actum, imò præcisè ad distinctos actus.

Nota.

Tertiò instatur sic, quia si isti duo habitus inclinant ad eundem actum eliciendum à potentia, inclinant etiam ad cõditiones secundum quas elicit actum, aliter non inclinarent potentiam ad actum eundem eliciendum. Sed præcisè habitus fidei acquisitus inclinãr potentiam ad promptè faciliter expeditè, & delectabiliter actum eliciendum, & non habitus infusus : patet, quia istæ sunt conditiones præcisè habitus acquisiti ex frequentatis actibus, vt patet à Doctore in primo dist. 17. vbi vult quòd habitus charitatis non habeat has conditiones; ergo sequitur quòd isti habitus non inclinant ad eundem habitum.

26.

Quartò instatur, & pono casum quòd quis acquisiuerit habitum fidei valde intensum de aliquo articulo includere falsitatem, puta, quòd inclinet potentiam ad assentiendum huic, *Deum non est trinus & vnus*, & pòst stande illo habitu, infundatur habitus fidei inclinans ad assentiendum huic : *Deum est trinus & vnus*, quia hoc non repugnat : licet enim habitus fidei infusus non ster cum actu, quo quis assentit huic : *Deum non est trinus & vnus*, sicut nec charitas cum actuali peccato mortali, tamen stat cum habitu, sicut & charitas stat cum habitu vitioso, quia non statim habitus vitiosus deletur, infusa gratia, vt patet à Doctore in 4. dist. 14. q. 1. hoc stante, patet quòd non sequitur quòd eliciatur actus idè secundum inclinationem vtriusque habitus, imò inclinant ad actus oppositos; & tamen isti duo habitus sunt in eodem operante.

Quintò instatur. Et pono quòd habitus siue naturalis, siue supernaturalis concurrat actiue ad actum, vt videtur tenere Doct. in primo dist. 17. & in 3. dist. 27. Ita quòd non tantum inclinent ad actum, sed partialiter concurrant, vt duæ causæ partiales. Sed duo habitus specie distincti non possunt causare vnum, & eundem actum specie, & multò minùs vnum numero; patet, quia sicut duo obiecta specie distincta non possunt esse duæ causæ partiales integrantes vnã, siue non integrantes respectu vnus actus specie; vt patet in primo dist. 3. q. 7. ergo nec habitus specie distincti, quales sunt habitus infusus, & acquisitus.